
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 390771 
Πολυλειτουργικά Αγροκτήματα.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ -  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 4177/2013 «Κανόνες ρύθμισης της αγοράς 

προϊόντων και της παροχής υπηρεσιών και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 173),

β. του άρθρου 52, της παρ. 2 του άρθρου 56 και της 
παρ. 3 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέ-
τρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσι-
ακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, 
των ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των ζώων 
και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 32),

γ. του ν. 4679/2020 «Εμπορικά σήματα ενσωμάτωση 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2015/2436 για την προσέγγιση των 
νομοθεσιών των κρατών μελών περί σημάτων και της 
Οδηγίας 2004/48/ΕΚ σχετικά με την επιβολή των δικαι-
ωμάτων διανοητικής ιδιοκτησίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 71),

δ. του άρθρου 33 του ν. 4796/2021 «Απλούστευση 
του πλαισίου άσκησης οικονομικών δραστηριοτήτων 
αρμοδιότητας Υπουργείων Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής πολιτικής, Υποδομών και Μεταφορών, ρυθ-
μίσεις για τη μεταφορά στον Οργανισμό Βιομηχανικής 
Ιδιοκτησίας των αρμοδιοτήτων για τα εμπορικά σήματα, 
άλλες διατάξεις για την ενίσχυση της ανάπτυξης και άλ-
λες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 63), σε συνδυασμό με την 
υπ’ αρ. 48793/13.05.2022 (Β’ 2416) κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων,

ε. του ν. 5035/2023 «Ενιαίο ρυθμιστικό πλαίσιο για την 
οργάνωση και λειτουργία του Ελληνικού Γεωργικού Ορ-
γανισμού - ΔΗΜΗΤΡΑ, σύσταση και λειτουργία φορέα 
διαχείρισης Παραδοσιακού Ελαιώνα Άμφισσας και άλλες 
διατάξεις για την ενίσχυση της αγροτικής ανάπτυξης» 
(Α’ 76), και ειδικότερα της παρ. 7 του άρθρου 24,

στ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
A’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

3. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. To π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

7. Την υπ’ αρ. 919/131869/20.10.2014 κοινή απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Οργανισμός 
του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού  - ΔΗΜΗΤΡΑ  - 
(ΕΛ.Γ.Ο.-ΔΗΜΗΤΡΑ) - Ν.Π.Ι.Δ.» (Β’ 2889), η οποία διατη-
ρείται σε ισχύ σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 26 
του ν. 5035/2023.

8. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

9. Το υπ’ αρ. 50683/16-09-2024 έγγραφο του «ΕΛΓΟ-
ΔΗΜΗΤΡΑ» σχετικά με την Γνωμοδότηση της Νομικής 
Υπηρεσίας του.

10. Την από 19-09-2024 εισήγηση της Διεύθυνσης 
Έρευνας, Καινοτομίας και Εκπαίδευσης του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

11. To γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι ο καθορισμός 
των όρων και των προϋποθέσεων για τον χαρακτηρι-
σμό μιας αγροτικής εκμετάλλευσης ως Πολυλειτουρ-
γικό Αγρόκτημα, όπως αυτό ορίζεται στο άρθρο  52 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6828

71449



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71450 Τεύχος B’ 6828/12.12.2024

του ν. 4235/2014 και την απονομή σήματος, τα οποία 
θα συμβάλλουν: α) Στην ενίσχυση της αγροτικής δρα-
στηριότητας β) στην προαγωγή εναλλακτικών μορφών 
αγροτικής δραστηριότητας και γ) στη δημιουργία νέων 
θέσεων εργασίας.

Άρθρο 2 
Αρμόδιες Αρχές

1. Η Διεύθυνση Έρευνας, Καινοτομίας και Εκπαίδευ-
σης, του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων ορίζεται ως αρμόδια αρχή για την αποτύπωση 
και κατοχύρωση του σήματος των πολυλειτουργικών 
αγροκτημάτων στον Οργανισμό Βιομηχανικής Ιδιο-
κτησίας, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4679/2020 
(Α’ 71), καθώς και για την εποπτεία της εφαρμογής της 
παρούσας.

2. Ο «Ελληνικός Γεωργικός Οργανισμός ΔΗΜΗΤΡΑ (ΕΛ-
ΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ)» ορίζεται ως αρμόδιος φορέας για την 
απονομή του σήματος των πολυλειτουργικών αγροκτη-
μάτων.

Άρθρο 3 
Δικαιούχοι

Δικαίωμα δημιουργίας και λειτουργίας πολυλειτουργι-
κών αγροκτημάτων έχουν: α) Οι εγγεγραμμένοι στο Μη-
τρώο Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων (ΜΑΑΕ) 
βάσει του ν. 3874/2010 (Α’ 151), που τηρείται από το 
ΥΠΑΑΤ, όπως κάθε φορά ισχύει και πληρούν τις απαιτή-
σεις της παρούσας απόφασης, β) συμπράξεις φυσικών 
ή/και νομικών προσώπων εγγεγραμμένων στο ΜΑΕΕ 
που πληρούν τις απαιτήσεις της παρούσας απόφασης 
και γ) συμπράξεις φυσικών ή/και νομικών προσώπων 
εγγεγραμμένων στο ΜΑΕΕ που πληρούν τις απαιτήσεις 
της παρούσας απόφασης με άλλα φυσικά ή/και νομικά 
πρόσωπα, με την προϋπόθεση ότι ο/οι εγγεγραμμένος/
οι στο ΜΑΑΕ μετέχει/-ουν με ποσοστό τουλάχιστον 50% 
στη σύμπραξη.

Άρθρο 4 
Ορισμοί

Για τους σκοπούς της παρούσας απόφασης, ισχύουν 
οι ακόλουθοι ορισμοί: 

- Πολυλειτουργικό Αγρόκτημα: Σύμφωνα με τον 
ν. 4235/2014 είναι η αγροτική εκμετάλλευση, η οποία δι-
αθέτει, τουλάχιστον: α) Καλλιεργήσιμη έκταση, β) φυτικό 
ή ζωικό κεφάλαιο και γ) χώρο εστίασης ή δυνατότητα εκ-
παίδευσης ή δυνατότητα επίδειξης και παρακολούθησης 
της παραγωγικής διαδικασίας ή οικοτεχνική μεταποίηση 
και λειτουργεί με έμφαση στις τοπικές παραγωγικές δυ-
νατότητες κάθε περιοχής.

- Επιτόπιος έλεγχος: Ο έλεγχος που διενεργείται στις 
εγκαταστάσεις του αγροκτήματος, με σκοπό την εξα-
κρίβωση της τήρησης των απαιτήσεων που θέτει το 
παρόν θεσμικό πλαίσιο για τον χαρακτηρισμό του ως 
πολυλειτουργικό.

- Βεβαίωση Τήρησης Απαιτήσεων Λειτουργίας Πολυ-
λειτουργικού Αγροκτήματος (ΒΤΑ): Η βεβαίωση, η οποία 
χορηγείται από τον «ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ» σε ένα αγρόκτημα 
που πληροί τις απαιτήσεις-προδιαγραφές της παρούσας 
απόφασης.

Άρθρο 5 
Απαιτήσεις για την Απονομή Σήματος 
Πολυλειτουργικού Αγροκτήματος

Α) ΓΕΝΙΚΑ
1. Ως ελάχιστη ενιαία έκταση λειτουργίας ενός πολυλει-

τουργικού αγροκτήματος ορίζονται τα τέσσερα (4) στρέμ-
ματα. Στην έννοια της ενιαίας έκτασης περιλαμβάνονται και 
εκτάσεις οι οποίες τέμνονται από τεχνικά έργα, δρόμους ρέ-
ματα κ.λπ., εφόσον μπορούν να ενοποιηθούν λειτουργικά.

2. Σε κάθε περίπτωση γεωργικής δραστηριότητας (γε-
ωργία/κτηνοτροφία) πρέπει να πληρούνται οι όροι της 
πολλαπλής συμμόρφωσης και της αιρεσιμότητας, όπως 
αυτοί κάθε φορά ισχύουν, καθώς και τυχόν περιορισμοί 
που προκύπτουν από την ισχύουσα δασική και περιβαλ-
λοντική νομοθεσία.

3. Καταβολή τέλους αίτησης 300 € υπέρ «ΕΛΓΟ - ΔΗ-
ΜΗΤΡΑ».

Β) ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ-ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ
1) Καλλιεργήσιμη έκταση: Η καλλιεργήσιμη έκταση 

που δηλώνεται στην αίτηση που υποβάλλει ο ενδιαφερό-
μενος πρέπει να βρίσκεται εντός των ορίων του αγροκτή-
ματος, το οποίο θα χαρακτηρισθεί ως πολυλειτουργικό. 

2) Φυτικό κεφάλαιο: Το φυτικό κεφάλαιο πρέπει να 
περιλαμβάνει τη καλλιέργεια δύο τουλάχιστον ειδών 
φυτικής παραγωγής.

3) Ζωικό κεφάλαιο: Το ζωικό κεφάλαιο πρέπει να έχει 
ποικιλομορφία, ώστε να προάγονται οι στόχοι του πολυλει-
τουργικού αγροκτήματος, και όπου είναι εφικτό να αποτε-
λείται από αυτόχθονες ή τοπικές φυλές ζώων. Ως ελάχιστος 
πληθυσμός εκτροφής ζωικού κεφαλαίου ορίζονται, συν-
δυαστικά ή μη, οι τρεις (3) μεγάλες μονάδες ζώων (ΜΜΖ). 

4) Χώρος εστίασης - παρασκευής γευμάτων: Στην πε-
ρίπτωση που το πολυλειτουργικό αγρόκτημα διαθέτει 
χώρο εστίασης και παρασκευής γευμάτων πρέπει να 
πληρούνται οι προδιαγραφές υγιεινής και ασφαλεί-
ας σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία καθώς και 
οι διατάξεις του ν. 4177/2013 (Α’ 173) και της υπ’ αρ. 
91354/2017 (Β’ 2983) υπουργικής απόφασης. Επιτρέπο-
νται επίσης, τα υπαίθρια μαγειρεία και οι παραδοσιακές 
τεχνικές μαγειρικής που αναδεικνύουν τις τοπικές- παρα-
δοσιακές συνήθειες μαγειρέματος, όπως οι ξυλόφουρνοι 
και οι γάστρες, καθώς και οι υπαίθριοι χώροι εστίασης, 
όπως τα κιόσκια. Για την παρασκευή των γευμάτων πρέ-
πει να χρησιμοποιούνται τα παραγόμενα προϊόντα του 
αγροκτήματος ή/και τα πιστοποιημένα τοπικά προϊόντα 
της περιοχής σύμφωνα με το πρότυπο AGRO 10, ή/και 
άλλα τοπικά προϊόντα προερχόμενα από γειτνιάζουσες 
γεωργικές εκμεταλλεύσεις, επιχειρήσεις μεταποίησης και 
μονάδες τροφίμων οικοτεχνικής παρασκευής. 

5) Οικοτεχνία: Στην περίπτωση που το πολυλειτουργι-
κό αγρόκτημα διαθέτει μονάδα τροφίμων οικοτεχνικής 
παρασκευής απαιτείται βεβαίωση εγγραφής του υπευ-
θύνου της μονάδας στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο 
Οικοτεχνίας (ΚΗΜΟ) του ΥΠΑΑΤ. Για τους όρους και τις 
απαιτήσεις παραγωγής και διάθεσης τροφίμων οικο-
τεχνικής παρασκευής, καθώς και των διαδικασιών κα-
ταχώρησης των μονάδων αυτών στο ΚΗΜΟ, ισχύουν 
όσα ορίζονται στην υπ’ αρ 4912/120862/2015 (Β’ 2468) 
υπουργική απόφαση.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71451Τεύχος B’ 6828/12.12.2024

6) α) Χώρος εκπαίδευσης/επίδειξης/παρακολούθη-
σης: Η κτιριακή υποδομή και η υλικοτεχνική υποδομή 
του χώρου πρέπει να είναι επαρκής για την κάλυψη των 
αναγκών της εκπαιδευτικής-επιδεικτικής διαδικασίας. 
Ως ελάχιστες απαιτήσεις καθορίζονται η διαθεσιμότη-
τα ενός ηλεκτρονικού υπολογιστή, ενός προβολικού 
μηχανήματος και η ύπαρξη πυρασφάλειας του χώρου. 
Επιπλέον πρέπει να προβλέπονται από τρεις (3) μέχρι 
είκοσι (20) θέσεις εκπαιδευόμενων. Για την ασφαλή πα-
ραμονή των εκπαιδευόμενων στο εσωτερικό του κτιρίου 
και στον περιβάλλοντα χώρο, πρέπει να πληρούνται οι 
προδιαγραφές για την ασφάλεια και την υγιεινή των χώ-
ρων σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

β) Εκπαιδευτικές δραστηριότητες: Οι εκπαιδευτικές 
δραστηριότητες που μπορεί να αναπτύσσει το πολυ-
λειτουργικό αγρόκτημα, είτε με ίδια μέσα, είτε σε συ-
νεργασία με εκπαιδευτικά ή/και ερευνητικά ιδρύματα/
φορείς αφορούν τουλάχιστον ένα από τα κάτωθι θεμα-
τικά πεδία: α) Δράσεις πρόληψης ή προσαρμογής στην 
κλιματική αλλαγή, β) μέθοδοι και τεχνικές παραγωγής 
που μειώνουν το κόστος, γ) μεταποίηση και εμπορία 
γεωργικών προϊόντων, δ) δράσεις για τη βιώσιμη δια-
χείριση των φυσικών πόρων, όπως έδαφος, νερό και 
ενέργεια, ε)  προστασία της βιοποικιλότητας και του 
περιβάλλοντος, στ) παρατήρηση άγριων ζώων, θηρα-
μάτων και πτηνών, ζ) μεσογειακή διατροφή, διατροφή 
και πρόληψη της υγείας, η) γευσιγνωσία. 

7) Δραστηριότητες πρόληψης και προάσπισης της 
υγείας: Ένα πολυλειτουργικό αγρόκτημα δύναται να 
αναπτύσσει δράσεις που προάγουν την ισορροπημένη 
διατροφή και συμβάλλουν στην προάσπιση της υγείας 
του επισκέπτη. 

Τέτοιες δράσεις μπορούν να αποτελέσουν:
α) Η καλλιέργεια φυτών (π.χ. αρωματικών ή και φαρ-

μακευτικών) που διακρίνονται για τις ιδιαίτερες, ευεργε-
τικές για την υγεία, ιδιότητές τους,

β) η παροχή ισορροπημένων θρεπτικά γευμάτων που 
βασίζονται στο πρότυπο της Μεσογειακής διατροφής,

γ) η διοργάνωση σεμιναρίων για θέματα διατροφής 
και πρόληψης της υγείας του ανθρώπου.

8) Αθλητικές δραστηριότητες: Ένα πολυλειτουργι-
κό αγρόκτημα δύναται να αναπτύσσει οργανωμένες 
αθλητικές δράσεις, όπως ιππασία, δράσεις πεζοπορίας/
ποδηλασίας εντός διαδρομών φυσικού περιβάλλοντος, 
περιηγήσεις, εκμάθηση παραδοσιακών χορών, αθλο-
παιδιές, χώρους ανάπτυξης δραστηριοτήτων (παιδικές 
χαρές, παιδότοποι κ.ά.).

9) Συνεργασίες εμπορικού και πολιτισμικού χαρακτή-
ρα: Ένα πολυλειτουργικό αγρόκτημα μπορεί για την 
εξυπηρέτηση των δράσεων του και την επίτευξη των 
στόχων του να αναπτύσσει συνεργασίες με:

α) Γεωργικές ή/και κτηνοτροφικές εκμεταλλεύσεις ή/
και Αγροτικούς Συνεταιρισμούς (ΑΣ), ή/και Ομάδες Πα-
ραγωγών με στόχο την ανταλλαγή γνώσεων, τεχνικών 
μεθόδων, την έκθεση μικρής κλίμακας τοπικών αγροτι-
κών προϊόντων, την προβολή και προώθηση αυτών κ.ά.,

β) επιχειρήσεις μεταποίησης και τυποποίησης αγροτι-
κών προϊόντων, με στόχο την μεταποίηση, τυποποίηση 
και συσκευασία των παραγόμενων προϊόντων τους,

γ) παραγωγούς εγγεγραμμένους στο ΚΗΜΟ ή επαγγελ-
ματίες αγρότες εγγεγραμμένους στο ΜΑΑΕ για την επί-
τευξη των στόχων του πολυλειτουργικού αγροκτήματος,

δ) μουσεία, μνημεία, αρχαιολογικούς χώρους, με στόχο 
τη γνωριμία και την ανάδειξη των πολιτισμικών στοι-
χείων της περιοχής, τη γνωριμία με τις παραδοσιακές 
συνήθειες της καθημερινής ζωής των κατοίκων, τα ήθη, 
τα έθιμα και την ανάδειξη του αγροτικού πολιτισμού. 
Ένα πολυλειτουργικό αγρόκτημα δύναται να προσφέρει 
οργανωμένες επισκέψεις σε μουσεία, αρχαιολογικούς 
χώρους και άλλα, πολιτισμικού χαρακτήρα, μνημεία και 
να διοργανώνει εκδηλώσεις, σε συνεργασία με τους αρ-
μόδιους, κατά περίπτωση, εμπλεκόμενους φορείς. 

10) Προστασία του περιβάλλοντος: Η λειτουργία και 
οι καθημερινές πρακτικές ενός πολυλειτουργικού αγρο-
κτήματος πρέπει να συμβάλλουν στην προστασία του 
περιβάλλοντος και την ορθολογική χρήση των φυσικών 
πόρων. Απαραίτητη προϋπόθεση σε ό,τι αφορά τη γε-
ωργική δραστηριότητα είναι να τηρούνται οι όροι πολ-
λαπλής συμμόρφωσης και αιρεσιμότητας. 

Η λειτουργία του πολυλειτουργικού αγροκτήματος 
πρέπει να αποσκοπεί στον περιορισμό των κύριων επι-
πτώσεων στο περιβάλλον που σχετίζονται με τον περι-
ορισμό της κατανάλωσης της ενέργειας, του νερού και 
της παραγωγής απορριμμάτων. Απαραίτητη προϋπό-
θεση θεωρείται η παρουσία κάδων απορριμμάτων σε 
όλους τους χώρους του αγροκτήματος και σε ευδιάκριτα 
σημεία. Προαιρετικά, μπορούν να υπάρξουν και κάδοι 
ανακύκλωσης στους χώρους του πολυλειτουργικού 
αγροκτήματος, καθώς και δεξαμενές συλλογής όμβριου 
ύδατος για χρήση εντός του αγροκτήματος ή/και εφαρ-
μογή αρδευτικών συστημάτων με τα οποία επιτυγχά-
νεται οικονομία του νερού τουλάχιστον κατά 40% της 
αρδευόμενης έκτασης. Επίσης, τουλάχιστον το 50% των 
εν χρήσει ηλεκτρικών συσκευών πρέπει να είναι ενεργει-
ακής απόδοσης κατ’ ελάχιστον Α’ κλάσης. Οι λαμπτήρες 
που χρησιμοποιούνται πρέπει να είναι οποιουδήποτε 
τύπου εξοικονόμησης ενέργειας κατ’ ελάχιστον στο 
50% του συνόλου των χρησιμοποιούμενων λαμπτήρων. 
Προαιρετικά, ένα πολυλειτουργικό αγρόκτημα μπορεί να 
κάνει χρήση και ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, όπως 
χρήση φωτοβολταϊκών.

11) Σε κάθε πολυλειτουργικό αγρόκτημα επιτρέπεται η 
λειτουργία και εκμετάλλευση αγροτουριστικής μονάδας 
έως 10 δωματίων μέγιστης δυναμικότητας 40 κλινών, 
σύμφωνα με τα ισχύοντα κάθε φορά νομικά και θεσμικά 
πλαίσια. Η εκμετάλλευση και λειτουργία μεγαλύτερου 
αριθμού δωματίων εμπίπτει αποκλειστικά στο πεδίο 
εφαρμογής του ν. 4276/2014.

Άρθρο 6 
Σήμα Πολυλειτουργικού Αγροκτήματος

1. Για τη διάκριση του πολυλειτουργικού αγροκτήμα-
τος από άλλες επιχειρήσεις κατοχυρώνεται σήμα, σύμ-
φωνα τις κείμενες διατάξεις του ν. 4679/2020 (Α’ 71), της 
παρ. 3 του άρθρου 52 του ν. 4235/2014 και της παρούσας 
απόφασης.

2. Το σήμα αποτελείται από λεκτικό και εικαστικό μέ-
ρος και δεν μπορεί να παραπέμπει σε άλλα σήματα. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71452 Τεύχος B’ 6828/12.12.2024

3. Το σήμα απονέμεται, έπειτα από αίτηση του ενδι-
αφερομένου, σύμφωνα με τις διαδικασίες, τους όρους 
και τις προϋποθέσεις των άρθρων 5,8,9 και 10 και έχει 
αόριστη διάρκεια.

4. Αλλαγή της οργανωτικής δομής του αγροκτήμα-
τος, της επωνυμίας ή και της νομικής μορφής, καθώς 
και μεταβολή στην ιδιοκτησία, συνεπάγεται την υποβο-
λή νέας αίτησης με κατάθεση του προβλεπόμενου στο 
άρθρο 5 τέλους αίτησης υπέρ «ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ» για την 
εκ νέου απονομή του Σήματος, εφόσον πληρούνται οι 
προϋποθέσεις της παρούσας απόφασης. Υποβολή νέας 
αίτησης και εκ νέου απονομή σήματος απαιτείται και  
στην περίπτωση αλλαγής ή επέκτασης των δραστηρι-
οτήτων του.

Άρθρο 7 
Αρμοδιότητες «ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ»

Ο «ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ»:
α) Παραλαμβάνει και αξιολογεί τις αιτήσεις των ενδι-

αφερομένων,
β) διενεργεί τους ελέγχους του άρθρου 10,
γ) απονέμει το σήμα πολυλειτουργικού αγροκτήματος 

και τη βεβαίωση του άρθρου 4,
δ) καταρτίζει, τηρεί, επικαιροποιεί και δημοσιοποιεί 

ηλεκτρονικό μητρώο δικαιούχων χρήσης του σήματος,
ε) επιβάλει τα κυρωτικά μέτρα του άρθρου 13,
στ) ενημερώνει τη Διεύθυνση Έρευνας, Καινοτομίας 

και Εκπαίδευσης του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του.

Άρθρο 8 
ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΓΙΑ ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΣΗΜΑΤΟΣ

Για τη χορήγηση του σήματος οι ενδιαφερόμενοι υπο-
βάλλουν στον «ΕΛΓΟ- ΔΗΜΗΤΡΑ» τα παρακάτω δικαιο-
λογητικά:

1. ΓΕΝΙΚΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ
α. Αίτηση στο πληροφοριακό σύστημα «i-AGRO» του 

«ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ» στην οποία δηλώνονται: i) Τα στοιχεία 
του αιτούντος φυσικού ή νομικού προσώπου, ii) ο Αριθ-
μός Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.), iii) η Δημόσια Οικο-
νομική Υπηρεσία (Δ.Ο.Υ.) στην οποία ανήκει, iv) στοιχεία 
επικοινωνίας του αιτούντος και του νόμιμου εκπροσώ-
που (τηλέφωνο, ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, ταχυδρομική 
διεύθυνση) και v) η έδρα του πολυλειτουργικού αγρο-
κτήματος, με πλήρη στοιχεία ταχυδρομικής διεύθυνσης. 
Επιπλέον, αναγράφονται αναλυτικά οι δραστηριότητες 
που πραγματοποιούνται εντός του πολυλειτουργικού 
αγροκτήματος. Στην περίπτωση που ένα πολυλειτουργι-
κό αγρόκτημα περιλαμβάνει χώρο εκπαίδευσης/επίδει-
ξης/παρακολούθησης πρέπει στην αίτηση να δηλώνεται 
και η δυναμικότητα του χώρου ως προς τη δυνατότητα 
εξυπηρέτησης των εκπαιδευόμενων.

β. Αντίγραφο του δελτίου αστυνομικής ταυτότητας 
στην περίπτωση που ο δικαιούχος είναι φυσικό πρόσω-
πο. Στην περίπτωση σύμπραξης μεταξύ φυσικών προ-
σώπων ή/και νομικών προσώπων κατατίθεται σχετικό 
συμφωνητικό έγγραφο, καθώς και αντίγραφο του δελτίου 
αστυνομικής ταυτότητας του νόμιμου εκπροσώπου της  
σύμπραξης. 

γ. Επιχειρηματικό σχέδιο, στο οποίο περιλαμβάνεται 
περιγραφή του αγροκτήματος και της θέσης του, κα-
θώς και αναλυτική περιγραφή των δραστηριοτήτων του 
άρθρου 5 που πραγματοποιούνται εντός της εκμετάλ-
λευσης.

δ. Αντίγραφο ποινικού μητρώου γενικής χρήσης, έκ-
δοσης τελευταίου τριμήνου, από το οποίο να προκύ-
πτει, ότι ο αιτών δεν έχει καταδικαστεί αμετάκλητα για 
κακούργημα ή για κάποιο από τα πλημμελήματα της 
κλοπής, υπεξαίρεσης, απάτης, εκβίασης, πλαστογραφίας, 
παραχάραξης, βαριάς σωματικής βλάβης, παράβασης 
των διατάξεων περί ναρκωτικών ή των διατάξεων που 
αναφέρονται στα ήθη. Το ανωτέρω δικαιολογητικό ανα-
ζητείται αυτεπάγγελτα.

ε. Οικοδομικές άδειες των κτιρίων του αγροκτήματος 
ή σχετική νομιμοποίηση αυθαιρέτων κτισμάτων (εξαι-
ρούνται τα πρόχειρα καταλύματα κτηνοτροφικών εγκα-
ταστάσεων).

στ. Πιστοποιητικό πυροπροστασίας για την περίπτωση 
κτιρίων εντός του αγροκτήματος με ειδική χρήση για 
τα οποία στο πλαίσιο άδειας, έγκρισης ή γνωστοποίη-
σης λειτουργίας τους έχει καθοριστεί το πιστοποιητικό 
(ενεργητικής) πυροπροστασίας.

ζ. Πιστοποιητικό εγγραφής στο ΜΑΑΕ.
η. Αντίγραφο της τελευταίας χρονικά κατατεθείσας 

Ενιαίας Αίτησης Ενίσχυσης.
θ. Πιστοποιητικά απεντόμωσης και μυοκτονίας για 

τους κύριους και αποθηκευτικούς χώρους.
ι. Διάγραμμα της περιοχής (σκαρίφημα ή αποτύπω-

ση σε χάρτη), στο οποίο σημειώνεται η ακριβής θέση 
του αγροκτήματος, καθώς και σκαρίφημα ή κάτοψη του 
αγροκτήματος όπου σημειώνονται όλα τα κτίσματα και 
οι περιοχές δραστηριοτήτων του αγροκτήματος.

κ. Τίτλοι ιδιοκτησίας ή συμφωνητικό μίσθωσης, εφό-
σον πρόκειται για μισθωμένη αγροτική εκμετάλλευση 
για το σύνολο της έκτασης η οποία πρόκειται να χαρα-
κτηρισθεί ως πολυλειτουργικό αγρόκτημα.

λ. Δήλωση συγκατάθεσης για την επεξεργασία των 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, από τον «ΕΛΓΟ-
ΔΗΜΗΤΡΑ», σύμφωνα με τις διατάξεις του Γενικού 
Κανονισμού για την Προστασία Δεδομένων (Καν. (ΕΕ) 
679/2016 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου).

μ. Απόδειξη κατάθεσης τέλους αίτησης ύψους 300 
ευρώ υπέρ «ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ».

2. ΕΠΙΜΕΡΟΥΣ ΚΑΤΑ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ
α. Φυτικό Κεφάλαιο: σε περίπτωση θερμοκηπιακής 

καλλιέργειας η σχετική άδεια δόμησης όπου απαιτείται 
και η έγκριση τύπου θερμοκηπίου.

β. Στην περίπτωση κτηνοτροφικών εγκαταστάσεων, 
άδεια λειτουργίας ή άδεια προέγκρισης ή άδεια εγκα-
τάστασης και στην περίπτωση οικόσιτων ζώων, σχετική 
βεβαίωση από τις αρμόδιες περιφερειακές αρχές.

γ. Βεβαίωση εγγραφής στο ΚΗΜΟ σε περίπτωση οικο-
τεχνικής μεταποίησης.

δ. Αποδεικτικό συνεργασίας, όπως συμφωνητικά συ-
νεργασίας, μνημόνια συνεργασίας, στην περίπτωση συ-
νεργασίας με εκπαιδευτικά ή/και ερευνητικά ιδρύματα/
φορείς.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71453Τεύχος B’ 6828/12.12.2024

ε. Η αναγγελία έναρξης λειτουργίας χώρου εστίασης 
ή/και παρασκευής γευμάτων στην περίπτωση εστίασης/
παρασκευή γευμάτων.

στ. Στην περίπτωση ανάπτυξης αθλητικών δραστηριο-
τήτων απαιτείται αποδεικτικό συνεργασίας (όπως ιδιωτι-
κό συμφωνητικό, σύμβαση) με αθλητικούς φορείς, όπως 
σύλλογοι, σωματεία, ή/και με απόφοιτους Τμημάτων φυ-
σικής αγωγής ή αθλητικών ακαδημιών της ημεδαπής ή 
της αλλοδαπής επίσημα αναγνωρισμένων από το Ελλη-
νικό Κράτος, ή/και επίσημο συμφωνητικό συνεργασίας 
με φορείς ανάπτυξης δράσεων εναλλακτικού τουρισμού 
και ψυχαγωγίας. Σε περίπτωση ύπαρξης παιδικών χαρών 
ή/και παιδότοπων ή/και χώρου αθλοπαιδιών απαιτείται 
αντίγραφο της σχετικής αδειοδότησης της εν λόγω λει-
τουργίας. 

ζ. Οποιουδήποτε είδους συμφωνητικό συνεργασίας 
για τις συνεργασίες που αφορούν εμπορικού ή/και πο-
λιτισμικού χαρακτήρα δραστηριότητες βάσει του άρ-
θρου 5.

η. Άδεια λειτουργίας από τον ΕΟΤ σε περίπτωση ύπαρ-
ξης καταλυμάτων στο πλαίσιο της αγροτικής δραστη-
ριότητας. 

θ. Οποιαδήποτε κατά περίπτωση εν ισχύ άδεια λει-
τουργίας ή την υποβληθείσα στον αρμόδιο φορέα 
αίτηση ανανέωσης αυτής ή πιστοποιητικό από το αρ-
μόδιο επιμελητήριο στην περίπτωση που βάσει νόμου 
δεν απαιτείται άδεια λειτουργίας για κάθε άλλη επι-
μέρους υποκατηγορία δράσης/δραστηριότητας που 
δεν αναφέρεται ρητά στην παρούσα απόφαση, αλλά 
περιλαμβάνεται στην έννοια της γενικότερης κατηγο-
ρίας δραστηριότητας/δράσης που αναφέρονται στο  
άρθρο 5.

ι. Η σχετική αδειοδότηση στην περίπτωση ανάπτυξης 
οργανωμένων αθλητικών δραστηριοτήτων.

κ. Βεβαίωση από ηλεκτρολόγο για την ενεργειακή από-
δοση των χρησιμοποιούμενων ηλεκτρικών συσκευών 
και τον τύπο των χρησιμοποιούμενων λαμπτήρων. Στην 
περίπτωση που εφαρμόζονται προαιρετικά αρδευτικά 
συστήματα με τα οποία επιτυγχάνεται οικονομία νερού 
κατατίθεται μελέτη υπογεγραμμένη από γεωπόνο για 
την τεκμηρίωση της σχετικής εξοικονόμησης. 

Άρθρο 9 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΤΟΥ ΣΗΜΑΤΟΣ

1. Ο ενδιαφερόμενος υποβάλλει ηλεκτρονικά τη σχε-
τική αίτηση και τα απαραίτητα δικαιολογητικά όπως 
αυτά αναφέρονται στο άρθρο 8 στο πληροφοριακό σύ-
στημα «i-AGRO» του «ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ» και καταβάλει 
τέλος αίτησης 300 € υπέρ «ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ». 

2. O «ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ» ελέγχει την πληρότητα της 
υποβαλλόμενης αίτησης και των δικαιολογητικών αυ-
τής. Σε περίπτωση που διαπιστωθούν ελλείψεις ή εντο-
πιστούν στοιχεία για τα οποία απαιτούνται περαιτέρω 
διευκρινήσεις, ο ενδιαφερόμενος ενημερώνεται εγγρά-
φως από τον «ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ», ώστε να αποστείλει τα 
συμπληρωματικά στοιχεία. Εάν ο ενδιαφερόμενος δεν 
ανταποκριθεί εντός του καθορισμένου από τον «ΕΛΓΟ-
ΔΗΜΗΤΡΑ» χρονικού ορίου, η αίτηση τίθεται στο αρχείο 
και ενημερώνεται σχετικά.

3. Σε περίπτωση θετικής αξιολόγησης της αίτησης 
και των απαιτούμενων δικαιολογητικών, ο «ΕΛΓΟ-ΔΗ-
ΜΗΤΡΑ», χορηγεί τη βεβαίωση του άρθρου 4 και το 
σήμα πολυλειτουργικού αγροκτήματος και προβαί-
νει στη διενέργεια επιτόπιου ελέγχου εντός ενός (1) 
έτους από την ημερομηνία θετικής αξιολόγησης της 
αίτησης προκειμένου να επιβεβαιώσει σε κατάλληλο 
διαμορφωμένο έντυπο τα στοιχεία της αίτησης και να 
αξιολογήσει την τήρηση των απαιτήσεων και προδια-
γραφών που καθορίζονται στο άρθρο 5 (συμπλήρωση 
Εντύπου Ελέγχου). Ο «ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ» αποφασίζει 
για την απονομή ή μη του Σήματος και την έκδοση 
της σχετικής βεβαίωσης διά του αρμοδίου διοικητικού  
του οργάνου.

4. Η ομάδα ελέγχου που διενεργεί επιτόπιο έλεγχο 
απαρτίζεται από δύο υπαλλήλους και σε δεόντως αιτι-
ολογημένες περιπτώσεις, από έναν υπάλληλο του «ΕΛ-
ΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ», η οποία συγκροτείται και μετακινείται 
με απόφαση του αρμοδίου διοικητικού οργάνου του 
«ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ».

Άρθρο 10 
ΕΛΕΓΧΟΙ

Κάθε διενεργούμενος επιτόπιος ή διοικητικός έλεγχος 
αφορά στη διαπίστωση της τήρησης των όρων και των 
προϋποθέσεων, καθώς και ύπαρξης των σχετικών αδει-
οδοτήσεων και δικαιολογητικών, όπως περιγράφονται 
στην παρούσα απόφαση (άρθρα 5 και 8).

Άρθρο 11 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ ΧΡΗΣΗΣ 
ΤΟΥ ΣΗΜΑΤΟΣ

Οι κάτοχοι του Σήματος οφείλουν:
α) Να τηρούν τις απαιτήσεις και τις προδιαγραφές της 

παρούσας απόφασης,
β) να αποδέχονται τους ελέγχους και να εξασφαλίζουν 

στους ελεγκτές πρόσβαση στις εγκαταστάσεις τους,
γ) να υλοποιούν τις κατάλληλες διορθωτικές ενέργειες 

στη περίπτωση μη συμμόρφωσής τους με τις απαιτήσεις 
και τις προδιαγραφές της παρούσας απόφασης,

δ) να γνωστοποιούν στον «ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ» κάθε 
μεταβολή των δραστηριοτήτων τους, ή της επωνυμί-
ας του αγροκτήματος και των λοιπών στοιχείων που 
έχουν υποβάλει με την αίτησή του. Η σχετική μεταβολή 
γνωστοποιείται άμεσα και εγγράφως στον «ΕΛΓΟ-ΔΗ-
ΜΗΤΡΑ»,

ε) να ανανεώνουν δικαιολογητικά των οποίων η ισχύς 
λήγει εγκαίρως προ της λήξης αυτών και να ενημερώ-
νουν σχετικώς τον «ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ»,

στ) να διακόπτουν άμεσα κάθε χρήση του σήματος, 
σε περίπτωση ανάκλησης του δικαιώματος χρήσης του,

ζ) να χρησιμοποιούν το σήμα στη μορφή και σύμφωνα 
με τις προδιαγραφές που έχει κατοχυρωθεί,

η) να καταθέτουν κάθε έτος αντίγραφο της Ενιαίας Αί-
τησης Ενίσχυσης εντός του πληροφοριακού συστήματος 
«i-AGRO» του «ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ»,

θ) να συμβάλλονται μέσω υπογεγραμμένης σύμβα-
σης με τον «ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ» για την τήρηση όλων των 
προβλεπόμενων απαιτήσεων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71454 Τεύχος B’ 6828/12.12.2024

Άρθρο 12 
Χρήση Σήματος 

Η απονομή του σήματος παρέχει στο δικαιούχο χρή-
σης τη δυνατότητα:

α. Να επιθέτει το σήμα αποκλειστικά και μόνο στα 
προϊόντα οικοτεχνικής του παραγωγής, 

β. να χαρακτηρίζει με το σήμα τις υπηρεσίες για τις 
οποίες αυτό έχει απονεμηθεί,

γ. να χρησιμοποιεί το σήμα σε έντυπο και διαφημιστικό 
υλικό για την προβολή και την προώθηση των προανα-
φερόμενων προϊόντων και υπηρεσιών.

Άρθρο 13 
Κυρώσεις

1. Στις περιπτώσεις που διαπιστωθεί:
α. Η μη τήρηση των υποχρεώσεων των κατόχων του 

Σήματος που απορρέουν από την παρούσα ή τη σύμβα-
ση με τον «ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ»,

β. εξαπάτηση των εντεταλμένων οργάνων ελέγχου 
κατά την άσκηση των καθηκόντων τους,

γ. αντικανονική ή παραπλανητική χρήση του Σήματος 
σε έντυπα ή διαφημιστικό υλικό και στα προϊόντα οικο-
τεχνίας,επιβάλλονται, ανάλογα με το είδος, τη σοβαρό-
τητα των περιπτώσεων και την ενδεχόμενη υποτροπή, 
με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛΓΟ-ΔΗ-
ΜΗΤΡΑ, κατόπιν εισήγησης της αρμόδιας υπηρεσίας του, 
οι κυρώσεις:

I. Της έγγραφης σύστασης, με ορισμό προθεσμίας 
συμμόρφωσης, 

II. της προσωρινής ανάκλησης του δικαιώματος χρή-
σης του Σήματος,

III. της οριστικής ανάκλησης και διαγραφής από το 
Μητρώο.

2. Οριστική ανάκληση Σήματος επιβάλλεται, πλέον των 
ανωτέρω και στις κάτωθι περιπτώσεις:

α. Ο δικαιούχος χρήσης του Σήματος δεν πληροί τις 
προϋποθέσεις του ν. 3874/2010 (Α’ 151),

β. αποδεδειγμένα και για δύο (2) συνεχόμενα έτη δεν 
προάγονται οι στόχοι του πολυλειτουργικού αγροκτή-
ματος, όπως αυτοί ορίζονται στην παρ. 2 του άρθρου 52 
του ν. 4235/2014 (Α’ 32) ή/και δεν τηρούνται οι όροι της 
παρούσας απόφασης,

γ. ο δικαιούχος χρήσης του σήματος:
I. Δεν ανανέωσε τα σχετικά νομιμοποιητικά του έγγρα-

φα ή έπαψε να λειτουργεί,
II. έχει κηρύξει πτώχευση ή έχει καταδικαστεί τελε-

σίδικα για αδικήματα παραβίασης της αγορανομικής 
νομοθεσίας,

III. έχει υποβάλλει αίτημα διαγραφής του από το μη-
τρώο Πολυλειτουργικών Αγροκτημάτων,

IV. έχει προβεί σκοπίμως σε δήλωση ψευδών ή παρα-
πλανητικών στοιχείων.

3. Αν το σήμα χρησιμοποιείται από μη δικαιούχο ή προ-
σβάλλεται κατά οποιονδήποτε τρόπο και κατόπιν από-
φασης του Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και 
Διεθνών Σχέσεων δύναται να χρησιμοποιηθούν (εκτός 
των προβλεπόμενων κυρωτικών μέτρων) τα ένδικα βο-
ηθήματα που προβλέπονται στον ν. 4679/2020 (Α’ 71).

Άρθρο 14 
Δίκτυο Συνεργασίας  
Πολυλειτουργικών Αγροκτημάτων

1. Για την προαγωγή και την εξυπηρέτηση των στό-
χων της παρούσας απόφασης δύναται η συγκρότηση 
δικτύου συνεργασίας πολυλειτουργικών αγροκτημάτων 
(ΔΙ.Σ.Π.Α.), υπό τη μορφή αστικής μη κερδοσκοπικής 
εταιρείας.

2. Μέλη του ΔΙ.Σ.Π.Α. αποτελούν τα αγροκτήματα στα 
οποία έχει απονεμηθεί το σήμα ή τους έχει χορηγηθεί 
ΒΤΑ.

3. Σκοπός του ΔΙ.Σ.Π.Α είναι:
α) Η ανάπτυξη της διασύνδεσης των μελών του.
β) Η ανταλλαγή τεχνογνωσίας και εμπειριών για θέμα-

τα πολυλειτουργικών αγροκτημάτων.
γ) Η προβολή και προώθηση των υπηρεσιών των με-

λών του δικτύου στην εγχώρια και διεθνή αγορά.
δ) Η ενημέρωση για θέματα που αφορούν εξελίξεις σε 

θέματα πολυλειτουργικών αγροκτημάτων σε εθνικό και 
διακρατικό επίπεδο.

ε) Η εκπαίδευση και επιμόρφωση εργαζομένων και 
ιδιοκτητών των πολυλειτουργικών αγροκτημάτων.

στ) Η οργάνωση εκδηλώσεων και η διαμόρφωση θέ-
σεων και προτάσεων για την ανάπτυξη των πολυλειτουρ-
γικών αγροκτημάτων.

ζ) Οποιαδήποτε άλλη ενέργεια που προάγει του στό-
χους ενός πολυλειτουργικού αγροκτήματος.

4. Το ΔΙ.Σ.Π.Α. μπορεί να συνάπτει συμφωνίες με οποιο-
δήποτε φορέα κρίνει αναγκαίο για την επίτευξη του βέλ-
τιστου συντονισμού μεταξύ των μελών του.

Άρθρο 15 
Μεταβατικές Διατάξεις

1. Μέχρι την πλήρη εφαρμογή των διατάξεων της πα-
ρούσας απόφασης χορηγείται, ύστερα από αίτηση του/
της ενδιαφερομένου/ης προς τη Διεύθυνση Έρευνας, 
Καινοτομίας και Εκπαίδευσης, η Βεβαίωση Τήρησης 
Απαιτήσεων Λειτουργίας Πολυλειτουργικού Αγροκτή-
ματος (ΒΤΑ).

2. Ο ενδιαφερόμενος/η καταθέτει την Αίτηση-Υπό-
δειγμα του Παραρτήματος με τα δικαιολογητικά που 
περιγράφονται στο άρθρο 8, πλην της περ. μ της παρ. 1 
του παραπάνω άρθρου. Επιπλέον καταθέτει Υπεύθυνη 
Δήλωση του ν. 1599/1986 (Α’ 75), όπου δηλώνει ότι για 
όλες τις δραστηριότητες που περιλαμβάνονται εντός 
του πολυλειτουργικού του αγροκτήματος είναι υποχρε-
ωμένος/η να διαθέτει όλες τις προβλεπόμενες από τον 
νόμο άδειες λειτουργίας. 

3. Η Διεύθυνση Έρευνας, Καινοτομίας και Εκπαίδευ-
σης ελέγχει την πληρότητα της αίτησης και των δικαι-
ολογητικών του υποβαλλόμενου φακέλου (διοικητικός 
έλεγχος). Σε περίπτωση που διαπιστωθούν ελλείψεις ή 
εντοπιστούν στοιχεία για τα οποία απαιτούνται περαι-
τέρω διευκρινίσεις, ο ενδιαφερόμενος ενημερώνεται 
εγγράφως από τον Διεύθυνση Έρευνας, Καινοτομίας 
και Εκπαίδευσης, ώστε να αποστείλει τα συμπληρωμα-
τικά στοιχεία. Εάν ο ενδιαφερόμενος δεν ανταποκριθεί 
εντός του καθορισμένου από τη Διεύθυνση Έρευνας, 
Καινοτομίας και Εκπαίδευσης χρονικού ορίου, η αίτηση 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71455Τεύχος B’ 6828/12.12.2024

τίθεται στο αρχείο και ενημερώνεται σχετικά ο ενδιαφε-
ρόμενος. Σε περίπτωση που από τον διοικητικό έλεγχο 
προκύπτει ότι πληρούνται οι απαιτήσεις του άρθρου 5, 
εκδίδεται η ΒΤΑ.

4. Με την ολοκλήρωση της διαδικασίας κατοχύρωσης 
του σήματος:

α) Τα αγροκτήματα στα οποία έχει χορηγηθεί ΒΤΑ βά-
σει των μεταβατικών διατάξεων του παρόντος άρθρου, 
υπόκεινται στις διατάξεις της παρούσας απόφασης,

β) όλο το έντυπο και ηλεκτρονικό αρχείο που αφορά 
στην έκδοση ΒΤΑ μεταφέρεται στον «ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ», 

γ) ο «ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ» οφείλει να προβεί άμεσα σε 
επιτόπιο έλεγχο των αγροκτημάτων στα οποία έχει χο-
ρηγηθεί ΒΤΑ, ύστερα από σχετική ενημέρωση του/της 
κατόχου. Υποχρέωση των κατόχων ΒΤΑ είναι η καταβολή 
του τέλους αίτησης των 300 € της περ. μ της παρ. 1 του 
άρθρου 8 της παρούσας απόφασης, πριν τη διενέργεια 
του σχετικού ελέγχου.

5. Σε περίπτωση που κατά τον επιτόπιο έλεγχο του 
«ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ» διαπιστωθεί ότι δεν πληρούνται 

οι προϋποθέσεις της παρούσας απόφασης εκδίδεται 
απόφαση του «ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ» για την ανάκληση του 
δικαιώματος χρήσης του σήματος και της βεβαίωσης, 
η οποία διαβιβάζεται άμεσα στη Διεύθυνση Έρευνας, 
Καινοτομίας και Εκπαίδευσης, η οποία προβαίνει σε ανά-
κληση της ΒΤΑ.

6. Οι αιτήσεις για τη χορήγηση ΒΤΑ που έχουν κατα-
τεθεί πριν από την έκδοση της παρούσας και για τις 
οποίες δεν έχει εκδοθεί ΒΤΑ υπόκεινται στις διατάξεις 
της παρούσας.

Άρθρο 16
Η παρούσα αντικαθιστά την υπ’  αρ. 543/34450/ 

24.03.2017 (Β’ 1145) κοινή υπουργική απόφαση, όπως 
έχει τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 310/85788/18.06.2018 
(Β’ 2559) κοινή υπουργική απόφαση, η οποία καταργείται.

Άρθρο 17
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71456 Τεύχος B’ 6828/12.12.2024

 

 

 

 

 

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71457Τεύχος B’ 6828/12.12.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών Ανάπτυξης
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Αγροτικής Ανάπτυξης  
και Τροφίμων
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71460 Τεύχος B’ 6828/12.12.2024

*02068281212240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-12-13T08:14:32+0200




